
 

 
   Jaguaribe, 10 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1262 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.15.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de material 

permanente, informática, brinquedos e de consumo para atender as necessidades 

da Escola de Ensino Infantil Iolanda Patrício de Lima Dantas na sede do 

Município, junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: D. G. 

ALMEIDA DIÓGENES ME. VALOR GLOBAL: R$ 35.009,00 (trinta e cinco 

mil e nove reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de abril de 2012. 

Jaguaribe/CE, 09 de abril de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2012.03.15.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de 

material permanente, informática, brinquedos e de consumo para atender as 

necessidades da Escola de Ensino Infantil Iolanda Patrício de Lima Dantas na 

sede do Município, junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe. 

CONTRATADA: D. G. ALMEIDA DIÓGENES ME, no valor global de R$ 

35.009,00 (trinta e cinco mil e nove reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.365.0010.2.020. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo) e 

4.4.90.52.00 (material permanente). DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 09 de abril de 2012. Jaguaribe – CE, 09 de abril de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2012.04.04.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2012.04.04.01, para a Contratação de pessoa física para executar serviços 

técnicos de inspeção e fiscalização do Transporte Escolar do Município de 

Jaguaribe, com data de abertura para o dia 20 de Abril de 2012 às 09:00 hs, na 

sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n 

- Centro. Jaguaribe - CE, 09 de Abril de 2012. Francisco Nulinerve Lima. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 109/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo Município de 

Jaguaribe, e  reclassificado na forma da Lei, a pedido dele próprio,  a comparecer 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede 

na Avenida 08 de novembro 726,  nesta cidade, no período de 10.04.2012 à 

12.04.2012 , nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos 

documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 

2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, 

necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA 4º FRANCISCO DE ASSIS 

FERNANDES BANDEIRA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 10 de abril de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 110/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.091/12, de 27 de março de 2012, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 10.04.2012 à 12.04.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura no respectivo cargo. CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – CULTURA E SOCIEDADE 7º MARIA RIBEIRO CANDIDO 

DO NASCIMENTO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 10 de abril de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 111/2012 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a 

candidata abaixo relacionada, aprovada no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, e  reclassificada na forma da Lei, a 

pedido dela própria,  a comparecer ao Departamento de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Administração, com sede na Avenida 08 de novembro 726,  

nesta cidade, no período de 11.04.2012 à 13.04.2012 , nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos 

pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 2009, a fim de 

tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, 

necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS 11º FRANCISCA ANALECIA 

N.B. DE ARAÚJO PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 10 de abril de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 112/2012 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a 

candidata abaixo relacionada, aprovada no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, e  reclassificada na forma da Lei, a 

pedido dela própria,  a comparecer ao Departamento de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Administração, com sede na Avenida 08 de novembro 726,  

nesta cidade, no período de 11.04.2012 à 13.04.2012 , nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos 

pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 2009, a fim de 

tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, 

necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS 12º JOSENEIDE GOMES DA 

SILVA PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

10 de abril de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 115/12, 10 DE ABRIL DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, no Auditório Adisía Sá, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 10/04/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de 

abril de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 116/12, 10 DE ABRIL DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Abril de 2012                                                                                               Edição Nº: 1262 

 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório Adisía Sá, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 10/04/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 10 de abril de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 10.04.2012,  o 

Contrato nº 056/2012 de 01.02.2012 - Matrícula 120144-1 da prestadora de serviço 

Sra. Ivanilda Maia Nogueira,  do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais  lotada na 

Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia  do mês de 

abril do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 139/ 2012 JAGUARIBE, 10 de abril de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$150,00 (cento e 

cinquenta reais), referente às Diárias no período de 10, 23 e 28/04/2012,  quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 

de abril de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2011.11.10.02 

– PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. Declaro revogado o processo 

licitatório n° 2011.11.10.02 na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é 

a Contratação de empresa apta a prestar serviços de reforma e ampliação das 

escolas Franklin Monteiro (COHAB – sede), Nossa Senhora das Candeias (Placa 

Verde – sede) e Expedito Diógenes (Mutirão – sede), junto a Secretaria de 

Educação do Município de Jaguaribe. Com base no caput do art. 49 e § 1° Lei 

8.666/93. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Prefeito Municipal de 

Jaguaribe (CE), 06 de abril de 2012. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


